
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/09227 

 Del: 26/11/2024 

 Esecutivo Da: 26/11/2024 

 Proponente: Direzione Patrimonio Immobiliare - E.Q. Gestione trasporti e autoparco 

comunali 

 

OGGETTO: 

Presa d’atto di cessione con affitto di ramo d’azienda della società SIRPA S.r.l. alla società T.R.A S.r.l. e rettifica 

impegni di spesa.

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che:

- in data 29/01/2024 è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 avente per oggetto “Documenti 
di programmazione 2024/2026: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa,  
piano triennale investimenti ed ulteriori allegati";

-con Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del  27/02/2024 è stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione 
Finanziario 2024 -2026;

-con Deliberazione G.M. n. 111 del 26.3.2024 è stato approvato il PIAO 2024/2026; 

-con Decreto di nomina del Sindaco DEC/2024/00041 del 08/11/2024 al sottoscritto è stato conferito l’incarico di 
Dirigente del Servizio Servizi Cimiteriali e Servizi Operativi di Supporto della Direzione Patrimonio Immobiliare;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 8426/2024 con la quale il sottoscritto, a seguito del trasferimento per 
mobilità presso altro ente del precedente R.U.P. Dott.ssa Laura Salici, ha preso atto, quale Dirigente del Servizio  
Servizi Cimiteriali e Servizi Operativi di Supporto della Direzione Patrimonio Immobiliare, del proprio subentro nel 
ruolo di R.U.P., per le procedure di affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1 lettera b), D.Lgs. 36/2023  
(Codice dei Contratti Pubblici), anche nella forma di "Accordo Quadro" con unico operatore, ai sensi dell'art. 59,  
comma 3, del citato CCP, finalizzate all'esecuzione di servizi di manutenzione, riparazione e revisione veicoli di  

Pag. 1 di 7 DD/2024/09227



varia specie e tipologia di proprietà dell'Ente, alla fornitura di svariate tipologie di beni nonché all'esecuzione di  
ulteriori servizi (es. smaltimento rifiuti, etc.....), ancora in corso; 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 2178/2024 di affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del 
D.Lgs. 36/2023,  alla società  SIRPA S.r.l.  (P.I.: 00398510487), della  fornitura di pneumatici e camere d’aria 
prevalentemente nuovi per i veicoli dell’Ente con peso totale a terra sopra a 35 q.li (CIG B0F1211895), nella 
forma di “Accordo Quadro” ai sensi dell’art. 59 comma 3 D.Lgs. 36/2023, per l’importo complessivo presunto di € 
10.000,00 IVA compresa e per un periodo di mesi 12 dalla data di stipula del contratto relativo all’accordo quadro, 
rinnovabile per ulteriori 12 mesi;

Vista la  Determinazione  Dirigenziale  n.  2694/2024 con la  quale,  in  relazione  all’affidamento  di  cui  sopra, si 
approvava il Contratto Attuativo di Accordo Quadro n. 1/10960 per l’importo di € 8.000,00 IVA compresa, con 
l’assunzione del relativo impegno di spesa n. 2024/6624, sul Capitolo 43670, Bilancio Parte  Corrente, Esercizio 
2024, fino a Dicembre 2024;

Richiamata altresì la Determinazione Dirigenziale n. 4813/2024  di affidamento, ai sensi dell’art.  50 comma 1 
lettera  b)  del  D.Lgs.  36/2023,  alla  società  SIRPA S.r.l. (P.I.:  00398510487),  della  fornitura  di  pneumatici  e 
camere  d’aria  prevalentemente  nuovi  per  veicoli  dell’Ente  con  peso  totale  a  terra  fino  a  35  q.li  (CIG 
B222F86DF3), per l’importo complessivo presunto di € 15.000,00 IVA compresa e per un periodo di mesi 12 dalla 
data di stipula del contratto relativo all’accordo quadro, rinnovabile per ulteriori 12 mesi;

Vista la  Determinazione  Dirigenziale  n.  4861/2024 con la  quale,  in  relazione  all’affidamento  di  cui  sopra, si 
approvava il Contratto Attuativo di Accordo Quadro n. 1/25770 per l’importo di € 7.500,00 IVA compresa, con 
l’assunzione del relativo impegno di spesa n. 2024/7713, sul Capitolo 43670, Bilancio Parte Corrente, Esercizio 
2024, fino a Dicembre 2024;

Riscontrato  che con atto del Notaio Dott. Luca D’Agliana, repertorio n. 10590/9123 del 25/10/2024, allegato al 
presente provvedimento, la società  SIRPA S.r.l. (P.I.: 00398510487), con sede legale in 50019, Sesto Fiorentino 
(FI), Via Gramsci n. 614-616, concedeva, a titolo di affitto, alla società T.R.A S.r.l. (P.I.: 07279640481), con sede 
legale in Empoli (FI), Via Jacopo Carrucci n. 152, che accettava, il ramo d’azienza avente per oggetto l’attività di  
riparazione  e  sostituzione  pneumatici  per  autoveicoli,  meccatronica  su  autoveicoli,  motocicli  e  ciclomotori, 
montaggio  di  ganci  di  traino,  installazione  e  riparazione  di  strumenti  di  navigazione  e  di  impianti  satellitari,  
riparazioni di biciblette, corrente in Sesto Fiorentino (FI), Via Antonio Gramsci n. 614-616 e Via Arrigo Boito n. 22,  
con decorrenza dal 01/11/2024 e per la durata di 14 mesi venendo così a cessare in data 31/12/2025;

Atteso che nell’atto sopra citato si precisava, tra le altre cose, che a costituire il ramo di azienda dato in affito  
dovevano intendersi compresi anche “i rapporti contrattuali relativi al ramo di azienda oggetto del presente atto”; 

Pag. 2 di 7 DD/2024/09227



Vista  la  richiesta  di  subentro  nei  contratti  in  essere  trasmessa  da  T.R.A S.r.l.  a  mezzo  PEC  Prot.  Gen.  n.  
368109/2024;

Dato atto che, l’operatore economico ha provveduto a trasmettere Dichiarazione Sostitutiva di Atto di Notorietà 
resa ai sensi dell’art. 52 D.Lgs. 36/2023 e redatta ai sensi dell’art. 47 T.U. 445/2000, circa la sussistenza dei requisiti  
di partecipazione previsti dagli artt. 94 e 95 del Codice, ai fini di quanto richiesto dall’art. 52 comma 1 del Codice 
stesso, trasmessa a mezzo PEC Prot. Gen. n. 394412/2024; 

Dato atto che nel suddetto art. 52 comma 1 del Codice, si dispone che nelle procedure quali la presente “[…] La 
Stazione appaltante  verifica le  dichiarazioni,  anche previo sorteggio di  un campione individuato con modalità  
predeterminate ogni anno”;

Tenuto conto che, in attuazione di quanto sopra, con nota Prot. 297081 del 20.09.2023 a firma del Direttore della 
Direzione Gare Appalti e Partecipate, sono state definite le modalità di verifica ed è stato individuato il suddetto 
campione e che per la presente procedura le verifiche saranno effettuate nelle predette forme;

Ricordato altresì che, con riferimento alla suddetta impresa:

• agli atti d’ufficio è presente il DURC della società T.R.A S.r.l. che risulta regolare fino al 26/02/2025; 

• è stata altresì acquisita l’attestazione in merito all’assunzione di tutti gli obblighi tracciabilità dei pagamenti 

di cui alla Legge 136/2010; 

Verificato che ad oggi residuano rispettivamente:

• sull’impegno di spesa n. 2024/6624, l’importo di € 5.377,82 a favore di SIRPA S.r.l. (C.B.: 53928); 

• sull’impegno di spesa n. 2024/7713, l’importo di € 5.829,12 a favore di SIRPA S.r.l. (C.B.: 53928); 

Riscontrato che  a  seguito  dell’affitto  di  ramo  d’azienda  comunicato  a  mezzo  PEC  con  nota  Prot.  Gen.  n. 
368109/2024 si rende necessario:

• rimettere nella disponibilità del Capitolo 43670, Esercizio 2024, la somma di € 5.377,82 relativa 

all’impegno di spesa n. 2024/6624; 

• rimettere nella disponibilità del Capitolo 43670, Esercizio 2024, la somma di € 5.129,12 relativa 

all’impegno di spesa n. 2024/7713, riducendo lo stesso all’importo di € 700,00; 

• assumere a favore della società T.R.A S.r.l. (P.I.: 07279640481; C.B.: 85456), con sede legale in Empoli 

Pag. 3 di 7 DD/2024/09227



(FI), Via Jacopo Carrucci n. 152, al fine di permettere la prosecuzione delle forniture di cui sopra, i seguenti 

impegni di spesa, sul Capitolo 43670, Esercizio 2024: 

T.R.A S.r.l.         P.I.: 07279640481         C.B.: 85456         € 5.377, 82         CIG B0F1211895

T.R.A S.r.l.         P.I.: 07279640481         C.B.: 85456         € 5.129,12         CIG B222F86DF3

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

        

        Visti:

- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

-gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

- il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78,  
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

-lo Statuto del Comune di Firenze;

-il vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale;

-il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

-il D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

        -il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023/2026 approvato con delibera G.C. n. 111del 26/03/2024;

DETERMINA

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate:

1.  Di  prendere  atto  dell’avvenuto  affito  di  ramo d’azienda,  di  cui  all’atto  del  Notaio  Dott.  Luca  D’Agliana, 
repertorio n. 10590/9123 del 25/10/2024, allegato al presente provvedimento, effettuato dalla società  SIRPA S.r.l. 
(P.I.: 00398510487), con sede legale in 50019, Sesto Fiorentino (FI), Via Gramsci n. 614-616, in favore della società 
T.R.A S.r.l. (P.I.: 07279640481), con sede legale in Empoli (FI), Via Jacopo Carrucci n. 152, avente per oggetto  
l’attività  di  riparazione  e  sostituzione  pneumatici  per  autoveicoli,  meccatronica  su  autoveicoli,  motocicli  e 

Pag. 4 di 7 DD/2024/09227



ciclomotori,  montaggio di  ganci  di  traino,  installazione e  riparazione di  strumenti  di  navigazione e di  impianti  
satellitari, riparazioni di biciblette, corrente in Sesto Fiorentino (FI), Via Antonio Gramsci n. 614-616 e Via Arrigo 
Boito n. 22, con decorrenza dal 01/11/2024 e per la durata di 14 mesi venendo così a cessare in data 31/12/2025;

2. Di prendere atto della Dichiarazione Sostitutiva di Atto di Notorietà resa ai sensi dell’art. 52 D.Lgs. 36/2023 e  
redatta ai sensi dell’art. 47 T.U. 445/2000, circa la sussistenza dei requisiti di partecipazione previsti dagli artt. 94 e 
95 del Codice, ai fini di quanto richiesto dall’art. 52 comma 1 del Codice stesso, inviata dalla società T.R.A S.r.l.  
trasmessa a mezzo PEC Prot. Gen. n. 394412/2024;

3. Di rimettere nella disponibilità del Capitolo 43670, Esercizio 2024:

• la somma di € 5.377,82 relativa all’impegno di spesa n. 2024/6624; 

• la somma di € 5.129,12 relativa all’impegno di spesa n. 2024/7713, riducendo lo stesso all’importo di € 

700,00; 

4. Di assumere a favore della società T.R.A S.r.l. (P.I.: 07279640481; C.B.: 85456), con sede legale in Empoli (FI), 
Via Jacopo Carrucci n. 152, al fine di permettere la prosecuzione delle forniture di cui sopra, i seguenti impegni di  
spesa, sul Capitolo 43670, Esercizio 2024:

T.R.A S.r.l.         P.I.: 07279640481         C.B.: 85456         € 5.377, 82         CIG B0F1211895

T.R.A S.r.l.         P.I.: 07279640481         C.B.: 85456         € 5.129,12         CIG B222F86DF3;

5. Di dare atto  che si provvederà alla successiva liquidazione delle fatture nei termini contrattualmente stabiliti  
all’esito delle forniture regolarmente e correttamente eseguite;

6. Di pubblicare, ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. 36/2023, la presente Determinazione Dirigenziale nella sezione 
Profilo del Committente del sito web Comune di Firenze;

7. Di rinviare a successivo separato provvedimento l’approvazione di eventuali futuri ordini di fornitura, quali 
ulteriori Contratti Attuativi dei suddetti Accordi Quadro.

Pag. 5 di 7 DD/2024/09227



ALLEGATI INTEGRANTI

Contratto d'affitto Ramo Sirpa Sesto Fiorentino (1).pdf - 

2cf5e090436908f93050ae2012689814632ece7550f08e5a108e0e9c6bff9756

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giovanni Bonifazi

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 43670 2024/6624 € 2.622,18
53928 - SIRPA 

S.R.L.

2) U 2024 43670 2024/7713 € 2.370,88
53928 - SIRPA 

S.R.L.

3) U 2024 43670 2024/9813 € 5.377,82 85456 - T.R.A SRL

4) U 2024 43670 2024/9814 € 5.129,12 85456 - T.R.A SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 7 DD/2024/09227



Pag. 7 di 7 DD/2024/09227


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/09227

